云南省发展和改革委员会关于组织

申报 2025 年省级工程研究中心

（第十八批）的通知
来源：创新和高技术发展处          发布时间：2025-04-17 17:53:22【字体：大 中 小】

各（州）市发展改革委：

为推动科技创新赋能实体经济转型升级、催生跨越发展新动能，依据《云南

省工程研究中心管理办法》（云发改高技规〔2020〕2 号），省发展改革委现组

织开展 2025 年省级工程研究中心（第十八批，以下简称工程中心）申报工作。

现就有关事项通知如下：

一、工作目标

以因地制宜发展新质生产力、积极发展未来产业、推动绿色能源与先进制造

业深度融合为目标，布局建设一批省级工程中心，补齐产业创新链条短板，进一

步提升我省相关重点领域工程化技术研发和验证能力，提升产业链供应链稳定性

和竞争力，推动云南省优势特色产业高质量发展。

二、申报领域和重点

生物制造、人工智能、低空经济等未来产业以及绿色能源

重点领域，详见附件 1。

三、申报条件

本次申报工程中心应具备以下条件：

（一）符合云南省产业相关发展规划总体布局，能为解决云南省相关重点产

业发展的瓶颈问题提供技术支撑。

（二）必须符合本通知申报指南明确的重点领域。

（三）申报单位在云南省依法注册、具有独立法人资格，为行业（重点领域）

内具有较强影响力的企业或科研机构、高等院校。鼓励企业联合本地创新平台、

省内外企业和科研单位申报。

（四）具有先进的研发设施条件和相应的技术创新团队，具备良好的产学研

合作基础，拥有一批能够带动产业发展或行业进步的高水平研发成果和技术储备。

（五）具体研发基础条件应达到：1.专职从事科技创新人数不少于 30 人；

2.相关研发设备原值不少于 3000 万元，相关研发场地面积不少于 1500 平方米；

3.主持或承担过省级及以上科研计划/项目或行业标准制定。

四、工作安排

（一）申报安排

1.请各申报单位按照《云南省工程研究中心管理办法》（云发改高技规〔2020〕

2 号）有关规定，围绕申报指南明确拟布局的 4 个重点领域、6 个工程中心，结

合现有技术基础和装备条件，认真研究提出申报工程研究中心的发展方向、任务、

目标、组织及运行模式，组织编写工程中心申请报告和申请表（详见附件），按

照属地原则报州（市）发展改革委审核汇总。同一领域每个申报单位原则上只申

报 1 个工程中心。

2.请各（州）市发展改革委严格按照《云南省工程研究中心管理办法》和本

申报通知要求审核各申报单位材料，于 2025 年 6 月 18 日前正式行文推荐符合

条件的工程中心，上报文件应包含汇总的申请表。

3.经属地州（市）发展改革委审核同意后，按照真实性承诺函、申请表、申

请报告、附件的顺序将申报材料装订成 1 册（申报材料封面加盖单位公章，一式

2 份纸质版及 1 份光盘拷贝电子版）于 2025 年 6 月 19 日—20 日报送至省发

展改革委（昆明市东风东路 84 号）802 室。省发展改革委将对照各（州）市发

展改革委正式行文报来的汇总申请表收材料，请各申报单位严格按照申报时间提

交材料，未经属地州（市）发展改革委审核同意或逾期将不予受理。

（二）评审安排

收齐申报材料后，省发展改革委将按照公平、公正、公开的原则，按程序组

织开展评审工作，按照《云南省工程研究中心管理办法》，对达到命名条件并通

过公示的，正式命名为省级工程中心。

附件：1.2025 年云南省工程研究中心申报指南

   2.云南省工程研究中心申请报告编制提纲

   3.2025 年省级工程研究中心申请表

云南省发展和改革委员会

2025 年 4 月 17 日

联系人及电话：孙雯 0871-63113900

http://yndrc.yn.gov.cn/uploadfile/s2/2025/0417/20250417055514218.docx
http://yndrc.yn.gov.cn/uploadfile/s2/2025/0417/20250417055523545.docx
http://yndrc.yn.gov.cn/uploadfile/s2/2025/0417/20250417055530951.docx